patronal do Regime Próprio de Previdência Social ocorreram divergências 
entre os valores liquidados e pagos das prestações de contas mensais (PCM) 
com as prestações de contas da folha (PCF), sendo que em 'liquidado (B)' e 
'pago (C)' constam os valores de R$270.256,38 (duzentos e setenta mil, 
duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos), mas em 'devido 
exercício (D)' consta apenas R$3.440,43 (três mil, quatrocentos e quarenta 
reais e quarenta e três centavos), ou seja, os valores liquidados e pagos 
representando 7.855,31 % (sete mil, oitocentos e cinquenta e cinco vírgula 
trinta e um por cento) dos valores devidos. 

Em outras palavras, os valores informados na folha de pagamento são 
inferiores aos empenhados, liquidados e pagos. 

Verifica-se que há divergência entre os dados, que ocorreu em razão de 
problema nos sistemas utilizados pela Câmara, onde o sistema Cidades Web

[...]

sistema de folha de pagamento da Câmara Municipal de Cariacica está 
registrado mensalmente o valor patronal do RPPS, inclusive a somatória dos 
valores mensais é idêntico aos valores anuais constantes em 'empenhado 

(A)', 'liquidado (B)' e 'pago (C)', qual seja, de R$270.256,38 ( duzentos e 
setenta mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos), 
conforme folhas de pagamentos mensais anexas. 

Diante desta constatação, foi aberto chamando junto a empresa prestadora 
de serviços de folha deste Ente Legislativo municipal, qual seja, SMARAPD 
INFORMÁTICA LTDA, para regularizar a situação, onde foi constatado uma